ATOS DO PODER EXECUTIVO

caput

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o crédito especial, na 

importância de R$ 581.913,24 (quinhentos e oitenta e um mil, 
novecentos e treze reais e vinte e quatro centavos) em favor da 
Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária (SAPE), por 
conta do superavit financeiro apurado no seu balanço 
patrimonial no exercício de 2025, de acordo com a programação 
constante do Anexo I deste Decreto, em consonância com o que

[...]

conforme o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro de 2024,  
no art. 9º da Lei nº 19.683, de 7 de janeiro de 2026, o que consta 
no Ato Normativo 2026AN000048, de fevereiro de 2026, e nos 
autos do processo nº SEF 2429/2026, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no 
valor de R$ 71.108.701,25 (setenta e um milhões, cento e oito 
mil, setecentos e um reais e vinte e cinco centavos), por conta 
do superavit financeiro apurado no exercício de 2025, de acordo 
com a programação constante do Anexo I deste Decreto, em 
consonância com o que dispõem o art. 42 e o inciso I do § 1º do 
art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

I – R$ 1.847.065,38 (um milhão, oitocentos  
e quarenta e sete mil, sessenta e cinco reais e trinta e oito 
centavos) em favor do Fundo de Melhoria do Corpo de 
Bombeiros Militar (FUMCBM), provenientes do superavit 
financeiro apurado no seu balanço patrimonial, de acordo com  
a seguinte discriminação: 

Fonte 
Valores abertos  

no orçamento (R$) 

2.702.235 1.730.645,80 

2.749.234 31.512,67 

2.749.285 84.906,91 

Total 1.847.065,38 

II – R$ 3.685.896,40 (três milhões, seiscentos e 
oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta 
centavos) em favor do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS-SC), provenientes do superavit financeiro apurado no seu  
balanço patrimonial, de acordo com a seguinte discriminação: 

Fonte 
Valores abertos  

no orçamento (R$) 

2.660.225 1.288.680,22 

2.669.285 1.056.937,59 

2.700.232 140.696,40 

2.899.285 1.199.582,19 

Total 3.685.896,40 

III – R$ 48.058.526,44 (quarenta e oito milhões, 
cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e 
quatro centavos) em favor do Fundo Estadual do Idoso (FEI-SC),  
provenientes do superavit financeiro apurado no seu balanço 
patrimonial, de acordo com a seguinte discriminação: 

Fonte 
Valores abertos  

no orçamento (R$)

[...]

favor do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), 
provenientes do superavit financeiro apurado no seu balanço 
patrimonial, de acordo com a seguinte discriminação: 

Fonte 
Valores abertos  

no orçamento (R$) 

2.709.122 8.000.000,00 

Total 8.000.000,00 

V – R$ 9.517.213,03 (nove milhões, quinhentos 

e dezessete mil, duzentos e treze reais e três centavos) em favor 
do Fundo do Plano de Saúde dos Servidores Públicos Estaduais, 
provenientes do superavit financeiro apurado no seu balanço 
patrimonial, de acordo com a seguinte discriminação: 

Fonte 
Valores abertos  

no orçamento (R$)